nibus aposlolicis, ceterisque conlrariis

quibuscumque.

Dalum Romae apud S. Pelrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo sexagesimo octavo, quarto idus

martii, ponlificatus nostri anno iv.

Dal. die 12 martii 1569, pontif. anno iv.

CXXVII.

Cantra offendcntes stalnm, reset personas

saìiclissimi ofjìcii Inqiiisitionis haereti-

cae pravitatis, eorunique filios necnon

complices et fautores i.

Pius episcopus servns servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Si de protegendis ceteris omnibus ec- Eioraium.

clesiae ministris, quos in fidem et cliente-

lam noslram a Domino recepimus , cura

nobis quotidiana insidel, quanto malore

studio eam nos solliciludinem capessere

necesse est, ul qui in sacro inquisitionis

haerelicae pravitatis officio versantur, sub

tutela inviolalae auctoritatis huius Sedis

periculorum omnium experles, quaeque

munera ad exallalionem fidei calholicae

exequantur.

§ 1. Cuin ilaque eius generis impiorum Cauia huia»

.- ,. ... . . constilutionis.

Vis quotidie magis mvaiescat, qui omni-

bus malis artibus praediclum officium

subvertere, ministrosque functionibus dis-

1 Ad tiaec habes eliam lulii ili constilutio-

nem xii, Licei a diversis, tom. vi, pag. 431.
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turbare moliunlnr , eo iam nos detrusit

necessitas ut nefariam et sceleslani ilio-

rum audaciam acerbiore castigationis ver-

bere reprimamus.

§ 2. Hac igitur generali constitulione,

on-cniieiiics do fratrum nostrorum Consilio, sancinius
leu impcdien- . . . ^ .

,

les pcrsonas in- ul quicumque, sive pnvatus sive cuncta
quisiiorum,fic,

(jivÌLas, sive populus sìvc dominus, comes,

marchio, dux vai potiore titulo illustris,

quemvis ex inquisitoribus , advocatis
,

procuratoribus, nolariis aliisque ministris

praedicti officiivelepiscoporum id niunus

in sua dioecesi aut provincia obeuntiura,

seu accusatorem, denunciatorem aut te-

stem in causa fidei quomodocumque pro-

ductum vel evocatum occiderit, verbera-

verit, deieceril seu perterrefecerit.

§ 3. Quive ecclesias, aedes aliasve res,

Boiiuque di- sive publicas sive privala?, officii aul nii-
ricipieiiles, . , . . . .

nistrorum expugnaverit, mvasenl, incen-

derit, expilaverit; aul libros, litteras, au-

ctoritalcs, exemplaria, regestra, protocolla,

exempla, scripturas aliave inslrunienta,

sive publica sive privata, ubicuuique po-

sila, combusserit, diripueril seu interver-

lerit; seu ex incendio aul direptiono,

eliam inermis, sive capiendi sive conibu-

rendi sive supprimendi causa fuerit
,

sive res aut personas servari dei'endive

prohibuerit.

§ 4. Quive carcerem aut aliam custo-

Ei .arccrcs diam, scu pubHcam seu privatam, effre-
fran^ionlcs, eU. . . . . .

pocn.is iiic de- gerit , vmctum exlraxerit seu emiseril,
fmpias inciir- capicudum proliibucrit, captumveeripue-

rit, receperit, occuluerit seu facultatem

effugiendi dederit seu iusserit id fieri; qui

coetuni concursumve fecerit, sive, ut ali-

quid praedictorum fieret, homines accom-

modaverit, sive alias auxilium, consilium

aut iavorcni,pul)lice vel occulte, in quoliJjet

praedictorum scienler praestiteril, licei

nemo occisus, verberatus, nemo extraclus,

emissus vel ereptus, nihil expugnatum,

nihil eftVactuni, succensum direptumve,

nuUum denique damnum reipsa sii secii-

Dull. liom. Voi. VII. 94
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lum : niliilominus is sii anathemate prae-

sentis canonis auctoritate ligatus ; idem

quoque, laesae maiestatis reus, dominio,

dignitate, honore, feudo ac quocumque
alio beneficio temporali et perpetuo eo

ipso privatus, saecularis iudicis arbitrio

relinqualur, qui de eo illas ipsas poenas

exigat quae damnatis primo capite dictae

legis perconstilutiones Icgitimas irrogan-

tur, bonis rebusque omnibus fisci iuribus

applicatis, uli etiam est de damnatis hae-

reticis per sanctiones canonicas constitu-

tum ; eius filli, paterna infamia subiecti,

omnis el cuiuscumque baereditatis, suc-

cessionis, donationis et legati sive propin-

quorum sive exlraneorum omnino sint

expertes, eisdem praeterea portae nun-

quam paleant dignitalum.

§ 5. Nemo autem expurgationem ba- Dciinqucmcs

bere, aut causam ullam proponere vel '^'"°*
'l'"""'r r modo pronalio-

praetendere possit, qui tantum nefas in "^s in coiura-

contemptum el odium huius ofTicii admi- p'o^ssuni.

serit, nisi contrarium per claras proba-

tiones docueril sefecisse. Quod porro de

praedictis eorumque filiis staluimus, il-

lud idem de omnibus clericis et presby-

leris saecularibus et quorumvis Ordinum,

eliam exemptorum, regularibus, et qua-

cunicjue, etiam episcopali et malori, digni-

tatc praeditis, ac etiam privilegio quo-

modocumque suffultis, decernimus exe-

quendum: ita ul ipsi, beneficiis et officiis

omnibus ecclesiasticis praesentium au-

ctoritate privati, per iudicem ecclesiasti-

cum, haereticorum more, degradenlur

denium potestati saeculari traditi, poenis

praedictis, laicorum instar, subiiciantur;

§ 6. Pontificum tamen causis nobis et Episcoporum

successoribus noslris reservatis, ul, re h"^" /J^Zm
quaesita et nobis renunciata, contra eos "servantur.

ad deposilionem et alias poenas praedi-

ctas procedamus, uli criminis atrocitas

videbitur postulare.

§ 7. Quicumque autem prò talibus ve-

niam petere aul alias intercedere tenta-
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Intercedentes

prò pra«falis

delinquenlibus,

haeresìs poe-

nas ìncurruDt.

Revelanles

buiusmodi doli-

età impuniln-

lemcoiisequuu-

lur.

Forma serran-

da in absolulio-

Dibus huiusmo-

di cririuiium a

PonliHce con-

cedendìs.

Depuutio a-

leroluruiB.
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verini, in easdem illas poenas, (juai^ in

haereticoium faulores a sacris constitii-

lionibus inferuntur, ipso facto se novciint

incidisse.

§ 8. Veruni si quis, eliani Imiusmodi

criminum conscius vel affinis, sivc reli-

gionis studio sive poenitentia duclus, rem

adlmc incognitam rete\erit, supplicio li-

jjeretur.

§ 0. Ceternm, eam omnium et qua-

rumcumque aljsoUitionum rationem a

praedictis criminibus, necnon iiabilitatio-

num et restitulionum, etiam ad fornam et

honores, itadeinceps habendam optamus,

ut successores nostri nullas, nisi sallem

semestri post cuiusquc assumptionem ad

huius dignitatis fasligium excurso , ac

precibus apud supremum oflìciuni In(pii-

silionis bic inslilulum verillcatis, conce-

dant. Decernenles omnes et quascumque

buiusmodi absohitiones, babiblationes et

restituliones, quae precibus sic non veri-

ficalis de caelero fieni , nomini prorsus

prodesse; sed nec praesentibus, nisi loto

ipsarum tenore ad V('rl)um inserto, et gra-

lia ex certa Romani Pontificis scientia

facta et propria manu subsignata, ulla in

parie derogari nec derogatum censeri

debere ; et si illis ex quacumque causa

aliter derogari contigerii, derogationes

huiusmodi nullius prorsus foro roboris et

momenti.

§ 10. lubemus igilur universos et sin-

gulos patriarchas, primates, archiepisco-

pos, episcopos et celeros ecclesiarum

praelatos per universum orbem constitu-

los, ut, per se vel alium seu alios, prae-

sentes litteras aut earum exempla in suis

quisque provinciis, civilatibus, dioecesi-

bus et locis .«olemniter publicare, et

quantum in se esl, fìrmiter obscrvari

procurent, contradictores qiioscumque
per censuras et poenas ccclesiaslicas, ap-

pellationc postposita, compescendo, ip-

sasque censuras et poonas etiam ilcralis

ROMANUM An. C. 1B69

vicibus aggravando, invocato etiam ad

boc, si opus fueril, auxilio bracbii sae-

cularis.

§ 11. Non obstantibus constitutionibus
Dorocaiio

et ordinalionibus apostolicis celerisque coiurariorum.

contrariis quibuscumque.

§ H. Volumus auleni ut praesentium Fides iran-

exempla, etiam impressa, edantur, eaque, «""'piorum.

notarli publici manu eie.

§ 13. Celorum, omnes orbis lerrarum
obiest«iio i,.

principes, quibus gladii saecularis potè- prìncipes.

stas in malorum vindictam est permissa,

per cani, quam se lucri promiserunt, fi-

dem, obteslamur, ita suas quisque partes,

sive in praeslando minislris pracdiclis

auxilio, sive in criminum post Ecclcsiac

sentenliam aniniadversione, implere, ut

corum quoque praesidiis ministri ipsi

tanti olìicii munus, prò Dei aeterni gloria

et religionis incremento, feliciter exe-

quanlur, amplissimum a Domino ])vae-

mium recepluri, quod iìdei praediclae

assertoribus in aeternae beatiludinis con-

sortio praeparavit.

§ li. Nulli ergo oninino bominum etc. sanciìo poe-

Datum Roniae apud S. Petruni, anno ""''*•

Incarnationis dominicae millesimo quin-

genlesinio sexagesimo nono, kalendis a-

prilis, ponlificatus nostri anno quarto.

t Ego l'US, catbolirac Ecclesiae episco- p„p,o ,„bscr.

pus.

Segiiìtnliir subscrìpliones cardinalinm
et publicatio.

Dal. die 1 aprilis 1569, ponili', anno iv.

CXXVIII.

Rpfonnatio Pocnitentiariae Apostoìicae

et eiìis officialium •!. .

Pius episcopos servus servornm Dei,

ad perpetuata rei memoriam.

In oiimibus rebus bumanis nibil tam

perfecte institui, niliil ullis legibus san-

{ Alili roform:UÌo liiilicUir in Pii IV oonslilii-

lìoneLXv, In sublimi, pag. 193 liuiustomi. De aii-

clorilate vero sumnii pocnitenlìarii, vide Sixli IV

consliliiliom'm xwiir, Quoniam, lem. v, pag. 292.

Et de nffirialilnis agilur in consliUilionesubseq.

Pro»mium.
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ctionibusque lam diligentcr muniri po-

tcst, quin id lubrica et pracceps malonim-

que omnium effeclrix cupiditas iiovis

quotidie artibus pcrverlei'e atque corrum-

pcrc molialur. Qnociica omnes ad huius

praecelsae dignitatis fastigium cvecti per-

petua quadam neeèssilatc coguntur nus-

quam oculos a commisso sibi grege aver-

tere, sed continenter vigiles circumferre,

ulquandocumque usus poscit, novis modo

legibus ferendis, modo veteribus coiri-

gendis vel ad usum revocandis, ea quae

paullatim depravata sunt, in mclius refor-

mentur. Quod quidem nos iam inde ab

ipso ponlificatus nostri principio et libe-

ralitcr fecimus, et quantum in nobis est,

illud idem statutum urgere et persequi,

annuente Dee, conamur ; ncque quicquam

nobis est vel praeclarius vel optabilius,

(juam ut collapsos a volere disciplina mo-

res ad pristinam suani integritatem denuo

erectos, et in agro Domini a pravarum

consueludinum sentibus omnia diligentcr

perpurgata videamus.

§ 1. Sed ne, dum ea quae ad commu-
CaosM hiiius nem totius corporis salutem pcrtinent

refornialiotii':.

tantopere procuranlur, quisquam nos ac-

cuset quod eam parteni quae nobis pro-

xima est negligamus, ncque illius ulce-

ribus necessarium salutis remedium ap-

plicemus, divino auxilio Ireti, curiae no-

strae universae reibrmationem iamdudum

oculis nostris obversantem aggredì decrc-

vinius; prò qua, ctsi antehac nonnulli

praedecessores nostri multa sancte ci sa-

lubriter ordinarunt ; liominum tamcn

fragilitate, non ita multo post aut negie-

cta aut corrupta sunt, aliis atque aliis

aliena suo sibi officio usurpantibus et di-

ctae curiae expeditiones invicem confun-

denlibus, quarum singulis sagax illa ve-

tustas proprium et dislinclum, prò cuius-

que diversilafe et materiae genere, oflì-

cium tanto studio assignavit. Unde nos,

operae pretium fore arbitrati illud in

V PP. 1^1 An. C. 1569

primis conari, ut quod cuique ofTicio

congruit ad illud idem revocctur; demum
sapicnlcr providere et providenter sta-

tuere per quos viros quibusquc modis

curiae praedictae negotia, prò rerum,

temporum et locorum qualitale deinceps

dirigantur. At quia ceteris omnibus illa

anteponere necesse est, ex quibus pen-

dere dignoscitur periculnm animarum.

§ 2. Nes, buiusce reformationis exor-
1,^,0,,,, i, f,.

dium a Poenitentiariae nostrae officio ca- cunaiim Poem-
Icntiarìne.

pere instiUiimus, eiusque rei causa om-

nem auctoritatem ordinariam et delega-

tam, omniaque privilegia, facultates et

indulta ideoduximus revocanda, ut, habila

de ministrorum qualitate, numero, fun-

ctionibus et officiis ratione explicila, no-

vam futuris formam de integro praescri-

bere valeamus, qua ipsum Poenitentiariae

oflicium cerlis quibusdam facullatibus,

quae aliis officiis magis conveniunl, exo-

neratum atque expeditum, deliinc ea

quae animarum salutem praecipue con-

cernunl, attentiore studio prosequalur.

§ 3. Primum igitur omnium de buius- Amoiio qua-

modi officio, ministris et functionibus ",';f
""

°"''"'-

rationem prodere volentes, de aposfolicae

polestatis plenitudine, omnia et singula

loca seu officia referendariorum, corre-

ctorum et revisoris, nec non l'unctiones

et exercitia scriptorum, qui viginti sep-

tem, et procuratorum qui viginti quatuor

sunt
,

quorumque procuratorum octo

officia ad dispensationem prò tempore

existenlis maioris poenitentiarii pertinere

noscuntur, in codem Penitentiariae offi-

cio perpetuo suppriminuis et abolemus;

eorumque scriptorum et procuratorum

rationem aliorsum babiluri, illos omnes

iam nunc ab ipso Poenitentiariae officio

amovemus.

§ -4. Ac dicium officium dehinc malore Depuuiìo

poenitentiario, regenle, datario, uno cor-
^'^"J""

"'"'=''-'

rectore, uno magistro in theologia, uno

doctore in decretis, duobus procuratori-
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bus, duoljus scriploiibiis et uno sigilla-

tore, quos prò l'uliiris rebus el negotiis

illius salis esse duximus, perpetuo con-

stare vohinius.

§ 5. lllonimque omnium ofìliciorum in

Quorum off,- ipso Poenitenliariao officio constitutorum
eia Tendibilia ,.,• ,

. ,.
,

esse proiiiiiei. venditiouem, aut quamvis aliam volunta-

riam,lacitam velexpressameadimiftentium

disposilioncm expresse prohibemus ; sed

illa omnia probis et perilis, gralis omnino
et sine aliqua dimiltenliuni aut aliornm

quorumcumque acccptione, concedanlur;

quod si secus factum fuerit, quaecumque
concessiones de illis prò tempore faclae

nullius sint róboris vel momenti.

§ 0. Praeterea statuimus et ordinanius

Poeniie.uia- ut deiuccps iu pcrpetuum maior poeni-
rius nidioi qui. . . „ .

tenlianus oiiicium suum per se ipsum

exerceal; quare sit presbyter, magistcr in

tbeologia seu decretorum doctor; et si,

causa Icgitima a Romano Ponlifice ad-

missa, absensseuimpedilus fuerit, unum
alium ex sanclae Romanae Ecclesiae car-

dinalibus, praedictis quaUtatibus insigni-

lum, sibi propoenitentiariuni suliroget, qui

interim iioc niunus eliam per se ipsum

prosequatur, litterasque nonpoenitentiarii

delegantis, sed suo proprio nomine expe-

diat.

§ 7. Simiiitcr regens, datarius , magi-

Rcgeiis eida- slcr in tHeologia et decretorum doctor ,
"lus qui.

^j^.j eximiadoctrinapncslantescasuumque

conscienlae periti.

§ 8. Item corrector in decrelis , stylo

corrccior. cetcrisque Poenitcutiariac rebus diligenter

versatus et inslructus.

§ 9. Ac etiam sigillalor probatae vitae,

sigiiLiior. et, uti id munus postulat, omnium oflicii

cxpeditionum peritus. Qui omnes, maio-

ris poenitentiarii cura ci sollicitudine de-

lecli, et a Romano Pontifice confìrmati,

ad suum quisque olìicium admitlantur.

§ 10. Procuralores quoque et scripfo-

Procuroinios rcs praedicli , vita moribusque integiis

qui
""P""'" ornati , ad suum quisque officium exer-
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cendnm idonei. Ad baec, omnes praedicti

officii ministri , eliam procuralores ci

scriplores, sint presbyteri vel certe in ali-

quo ex sacris ordinibus constituti, liuius-

modi arcanorum continenlissimi; quorum

etiam iuramento de fidelitate praestando

adscribalur,quod nec occulta huiusmodi,

nec personasuniquam^cuiquam extra of-

ficium revelabuni; qui secusjecerint, non

levius quam presbyteri peccatorum con-

fessiones prodere audentes, punianlur.

§11. Procuratori» aulem et Scriptoriae Eia(|uooia-

oOìcia ila demum a maiore poenilentiario
"""•""''

illis concedanlur, qui prius a regente et

correctore, super vita, morib., letale, scien-

tia etaliisqualilalibus requisilis, diligenter,

ac propositis edictis, et mora sex dierum

praecedenle, per concursum examinaliet

idonei comprobati fuerint; alioipiin omnes

concessiones, etiara si a Romano Pontifice

ex aliqua causa prò tempore faclae fue-

rinl, prò irritis babeanlur.

§ 12. Omnes vero supradicli officia sua onaiaics per

per se ipsos, cum diligenler tum eliam '° ''/'"' ""'
L i ' ^ cedili, suisqiio

fideliter exerceant, solique pracscnles el siipcn.uis sim

..... . ... conlcnli.

aclu cxercentcs , nisi legihme mipedili
,

fructus et emolumenla percipiant
,
quo-

rum singulis certum statumque aliunde

slipendium cuique conveniens assignai'c

inlendimus, ([uosolo contenti esse debeanl,

nibilque aliud, etiam sponte oblatum a

partibus aut alias , sive prò expeditionis

celerilale sive prò alio exlraordinario la-

bore, lam procurando quam scribendoaut

recognoscendo et examinando , capere

possint; quicumque secus fecerint, officio

suo buiusmodi privati, excommunicationis

quoque senlentia innodati eo ipso cen-

seantur, cuius absolutionis beneficium ab

alio quam Romano Pontifice, excepto mor-

lis articulo, nequeant obtinere.

§ 13. Ut aulem negolia universa qua lUpemiiPce.

decet puntate et diligentia diriganlur ,

'"'«"''»'"- "'"

praediclus regens petitionescasusque om-
nes ad praedictum officium deductos in
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primis examinet diligenter; quaeque iier-

spicua et secundum communcm in eodeni

officio cursum, absque difficultale, expo-

diri consuevenint , eadem expediri iu-

beat, niliilque omnino vel ordinarium aut

clanim , nisi prius ab ipso recognitum

ci probatum, iirocuralores cxpedire in-

cipiant. Dubia vero vel obscura vel dif-

ficullale obstructa regens ipse ad niaiorem

poenitentiarium referat , ut diligeiilius

examinenlur , demum in eiiis Signatura

propesila , cum nialuro omnium iudicio

decidanlur.

§ 14. Ceterum raaleriae omnes , sive

Maieriae divi- couiìciendae sive scribendae, inler procu-
''""""^'

ratores et sciiplores, cura sigillatoris, ac-

quai iter dividanlur.

§ 15. Sedutlitteraepraedictae, stylosuo

Corre, loris conscriplae , sanae et incorruptae emit-
onicium.

tantur, corrector praed ictus , antequam

illae scribantur , schedulas sive minutas

earum a praedictis procuratoribus confi-

ciendas, cum supplicalione expedila, di-

ligenter recognoscal, exaininet ci conigat,

ut inde lilterae ipsae mundae et integrae

rasurisque prorsus carentes expedianlur.

Itemque, super omnibus malcriis, tam or-

dinariis quam extraordinariis , supplica-

tiones, ubi illis opus erit, in totum expe-

diri debeanl, prius quam ad cxpeditionem

lillerarum super illis quoquo paolo pro-

cedatur.

§ 16. Deniquc sigillalor praediolus lil-

sigiiLitoiis leras omnes eatenus recognoscal, ul manus
"•»'"'

requisilae illis appositae sinl , et earum

dalae cum libello supplicalionis concor-

denl; deinde ipsius sigillo Poenilentiariae

obsignatas, et in totum gratis ubique ex-

pedilas , lune demum eas procurantibus

resignet.

§17. Illud autein sancte et inviolate

Pro cipedi- apud olificium praediclum volumus obser-
lioneUllcrarum • , .i «i i-.i

niMi .oiv..iur. ^'^^'h ut inhu prorsus pio lilterarum con-

feolione et expeditione , noe alias etiam

prò cbarla , atramento , cera , capsula
,
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cordulis aliisque rebus ad ipsam expedi-

lionempertinenlibus exsolvalur, rationem

aliunde babituri, unde liaec omnia, simul-

que ministrorum omnium stipendia de-

beanl comparar!.

§ 1 8. Sod ne quid rerum dictao Poeniten-
sigiHaior eu-

liariaì lapsu temporis percat neglectumquc ^""^' '' ""'"'''

1 ' 1
. " '. srniiluras l'oe-

iaceal, sigillalor ipse omma exemplana, niieiniari.icoiri-

,.,, . . ... , cium concer-
lilteras, scnpturas et instrumenta quorum- „eui(<.

cumque privilegiorum , facultatum, con-

cessionum, probibitionum , reformatio-

nimi elcclerorum omnium dictumofficium

Poenilentiariae in universum et privatim

concernenlium, fideliter ac cum periculo

suo asservet, deque bis omnibus aullien-

licum inventarium ac regestum conficial,

cui quicquid poslea addilum, stalulum,

concessum vel vetitum erit , illud totum

qualccumquc quamprimum adsoribatur ,

et sic deinccps baec omnia in fuluroruiu

sigillalorum lìdem, cum eisdem conditio-

nibus et periculis, deponantur.

§ 19. Ad retinendaiu vero in dicto of-
ofTicisiium

fìcio puritalem et confumandam singulo- 'ir'ment»-

rum fidem , districte praecipimus ut iu-

ramenta, quae in admissione officialium

requirunlur, ad praescntem nostraiu re-

formalionem accommodata, quotannis in

manibus dicti maioris poenitentiarii de-

beanl iterari.

S 20. Monemus insuper omnes et sin-
, ,.

^
, ,.,. .

Iiiol)edifntiiim

gulos supradictos utcaveanl diligenter ne pocnaei.

in officiorum suorum exercitio fraus vel

dolus quoquo paolo adniiltalur, vel capilo

inducalur, neve ipsi partibus quid(juam

dolose et fraudulenler suggeranl, quo la-

cilius optata impetrare possinl, sed soluni

petiliones iuslas, rationabiles et honestas

recipiant ci proponanl. Quod sidolum vel

fraudem fecisse, aut quidquam, vel mini-

mum, prò labore aut alias quoquomodo
accepisse convicli fuerint

,
praeler illas

consuras et poenas
,

quae centra talia

adinitlentes quomodocumque proposilae

sunl , in poenam privationis officiorum

1 Qiias liabes etiaiii in conslitutione cxxx.
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suorum incurrant, ol ad futura inhabiles

inlamesque reputenlur ,
jHOut nos illos

privatos, inhabiles et infamos declaramus

eo ipso.

§ "-21. Decernenles ex nunc initnm et

Dccrcium ir- iiianc quiclquid secus super praediclis aut
"'"""

eorum aliquo a quoquam ,
quavis aucto-

rilate, scienter vel ignoianter, conligorit

altentari.

§ 2'3. Non obstantibus nostra de non

cuiisuUe ile- tollendo iure quaesito el aliis apostolicis
rogiion.e.

conslitutiouibus , ac de certo officiorum

praedictorum numero , eliam pluries a

Romanis Pontificibus reduclo ; necnon

oflicii Poenilenliariae iiuiusmodi , iiira-

mento, confirmatione apostolica vel qua-

vis finnitale alia roborafis, slalulis, velcri

stylo et consueludinibus quantocumquc

tempore observatis, cetcrisfiue contrariis

quibuscumqiie.

§ 23. Depulsa igitur omnis avaritiae

iu«Mo objer. foeditato, prò se quisque piani castamque

mentem ad impositum sibi numirs
,
prò

Dei aeterni gloriaci cbristilidelium salute,

acriter intendat, et prò viiili parie conetur

ut cuncta prospera et boc tanto officio

digna succedant, Sedesquc Apostolica prò

bene gestis condignae laudis praeconio in

singulis cbristiani orbis partibus plenius

celelirctur.

Nulli ergo ctc.

Datuni Romae apud S. Petrum, anno

Incarnalionis dominicac mdlxix , xv ka-

lendas iunii, pontificatns nostri anno iv.

Diil. die 18 iiiaii 1569, ponlif. ;inno iv.

CXXIX.

Limitatio nonnullarum facullahm maio-

ris poenilcnliarii eiìisdemque miìiislro-

riim 1.

Pius episcopns servns servornm Dei,

ad perpetuai rei raeaioriam.

Ut bonus paterfamilias, si quando, nu-
ETordinra. lantcni domum suam fulcire et reficere

I Ex Kogest. in Arcliiv. Valic.
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aggressus , simul at(pie partem eius ali-

quam in eum statuni perduxil ut habitari

commode possit , eam nova supellectile

instruit et exornal, ut dum celerac quo-

que eodem modo instaurantur, baco sal-

tem interea non iaceat otiosa], sed usus

ex se aliquis domino praebeatur. Ita nos,

qui Curiani nostrani universam, multorum

cupiditate tenlatam, in meliorem statum

vertere contendimus, inter alios eius or-

dines, ad Poenitentiariae nostrac officiuni

in primis conversi, novam illi facultalein

de integro praescribere staluimus
,
qua

sola dcinceps in rebus et negotiis suis uti

debeat.

§ 1. Quarc nuper omnem illi auctori- Qua.- inpr--

.... 1- • ,11 cedenti consli-

tateni etpotestatcm orainariani et delega- imiono siamo-

tam, oniniaquc privilegia, l'acultates et in-
"''

dulia oninino ademimus. Deinde certa

quaedam de minislrorum qualitate, nu-

mero, l'unctionibus et officiis, quae magis

convenire visa sunt , aliis nostris litleris

ordinavimus.

§ 2. Nunc vero, ne illud etiam, dum in Maioripoeni-

j. n • ... lenliario facul-

ceteras diclae Luriae partes inipiirimus, laies reiinquii

desideat, sed et interim et semper dein- ^nii't ''7r'o'

ceps omnibus usui sii, solis rursus facul- i'^'"-

talibus,qu3epa3nilenlialismuneris maxime
propriae sunt , et ad egentium fidelium

remedium accommodatac, communire in-

tendimus
,
quibus eius praeCectus, vice

nostra, illisipsis, quorum causa fundatuni

est, extemplo succurrat, eademque opera

nos, lot tanlisque sine intermissione curis

exagitatos, aliquo pacto exoneret, ne illi,

cunclalionis noslrae necessitate morati
,

diuliusin reatu et sordibus pendeant, neve

quisquamin graviora pericula deducatur.

§ 3. Concedinius icilur niaiori poeui- omnesabsoi-
^

. vere polesl in

tentiario nostro ut possit absolvere et foro conscien-

absolvi mandare, in foro conscientitTdum- ""

laxai, omnes et singulas personas eccle-

siasticas, saeculares et regulares, cuius-

cumquc dignitatis, qualitatis et ordinis
,

necnon laicos utriusque sexus, tani prae-
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sentes quani absentcs, in omnibus casibus,

etiam Romano Pontifici et Aposlolicae

Sedi reservatis, litleiisquc apostoiiciscom-

prehensis, quac die Coenac Domini quo-

lannis promiilganlur, et prorsus ab omni-

bus et quibuscumque aliis ci'iminil)us
,

peccatis, excessibus et dcliclis, quanlum-

cumque gravibus et enormibus , lam

occultis quam publicis , necnon excom-

municationis, suspensionis et interdicti

abisque sententiis, censuris et poenis ec-

clesiasticis illorum occasione vel causa

lalis, iniuncla inde ibis prò culpae modo
poenitentia saUilari et abis quae de iure

l'uerint iniungenda ; ac etiam dispensare

et dispensari mandare cum quibus oxpe-

diens videbitur, eliam in i)rislinum stalum

restituendo, sed in dicto l'oro conscientiae

tantum, super quacumque irregularitate,

inbabibtale, defeclu et infamia
,
praetor-

Quibusin o^.-quam ex crimine baeresis, bomicidio vo-

Poiiiiiicem de- luntano , contracta scienler sunonia et
be.i consuice.

p^blicis crlmiulbus, supcr quibus Roma-
num Pontiflcem priiis ab ipso poenilen-

liario voUimus consulendum.

§ ^. Utque in susceptis, etiam sacris et

Pnicsi eiiam presbvteratus, ordinibus ministrare, etad
Iiabililare ad •

, t •, .

digniiateseiix!- snpenores consccndere, ac dignilales,
neiicu In «»- etiam calbcdralcs et mctropolitanas, ac bc-
ueni foroj

^

r ?

neficia et officia ecclesiastica obtcnta ca-

nonice collata, quaecumque sint, retinere

aliaque consequi et babere.

§ 5. In contraclis vero matrimoniis, si

In coniraciis impedimenta occulta sinl, cxccptis primo

dispensare a cousanguuiatis ve! ainnilatis, aut secando

d°.n"n'''''

''"'" in linea inacquali consanguinitatis grada,

remanere ; et in superveniente impedi-

mento debitum petere possinl
,
prolem,

ubi opus erit, in eodem tamen conscientiae

l'oro, legitimamdecernendo, adiectalilleris

clausula nullis, qiiae similihus consuevit

apponi.

§ 0. Ad iiaec, qnoffue absolvere et ab-

solvi mandare excommunicatos et suspen-

sos a sententia generali vel speciali dele-
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gatornm aliorumve iudicum
,
quorum

iurisdictio expiravit; ac etiam eos, quo-

rum absoliitio per eosdem iudices aut alios

est ad Romanum Pontificem et dictaiu Se-

dem quomodocumqueremissa; etileni eos,

qui legitimo impedimento detenti, prae-

senliam iudicum vel eorum, qui ipsos cx-

communicarunl aut suspenderunt, per se

vel alium seu alios, adire non possunt
,

modo satisfaclio vel compositio inlcrpartes

sit secuta.

§ 7. Necnon commutare vota quaecum-

que in alia pietalis opera , votis Sepulcri

Dominici visitationis ac liminum beato-

rum apostolorum Retri et Pauli de Urbe,

castitatis et Religionis dumtaxat exceptis.

§ 8. Dubia quoque in materia peccato-

rum seu formu poenilenliale alias quomo-

dolibet concernentia, cum Consilio docto-

i-um et tbeologorum suorum, declarare.

§ 9. Et de male ablatis vel retentis in-

certis mandare ut, etiam parte aliqua de-

linquenlibus paupcribus, si videatur, re-

missa, eorum qualitale et necessitate pen-

satis, residuum pauperibus vel abis piis

operibus, in locis, si fieri possit, ubi illa

ablala sunt aut extorta vel usurpata, con-

vertantur.

§ 10. Postremo probibemus praediclo

maiori poenitenliario ne in ullis casibus

publicis absoluliones prò principibus et

aliis ius imperli babentibus, necnon domi-

niis, rebuspublicis, ilem episcopis et aliis

superioribus praelatis praesentiumauclo-

ritate concedat; sed, quotiescumque quid

lioriun conlingat, aut nos aut Romanum
Ponlificem prò tempore existentem prope-

rei consulendum; nec, etiam in ipsis oc-

cultis, sanctaeRomanae Ecclesiaecardina-

les absolvat, qui, vivente R. Pontifice, de

futuro quopiam eligendo vel excludendo

(pioquo pacto traclaverini, vel prò se ipsis

vel aliis sulTragia inierinl, vel etiam. Sede

ipsa vacante, ambilusfecerint, aut pactiones

babuerint de eisdem; decern. irritura et

An C. 1569

Ab<olvcre

ah fìicommuDÌ-

ralinnc ol sua -

pensione;

Vol^ coniinu-

lare;

Du!>ja ad fn.

rum poenìtcìi

tiale |)CiliiicnlÌ.i

solverr:

Sitper male
ablatis rei ro-

tenli.s Incerti^

alisolvere:

Super qiiilius

pcrsuriis i'oiili-

Qcem ilebeitt

coiisulorc.
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Btordium.

inaneqiiidquiddeincepsperillumacdictimi

officium, praeter et centra concessioneni

atque formam praemissorum, etiam asserto

vivac vocis oraculo ac speciali et expresso

Papae mandato , scienter vel ignoranler,

contigerit altentari.

Dalum Romae apud Sanctum Pclrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sexagesimo nono, quinto-

decimo kalendas iunii, Pontificatus nostri

anno iv.

I);it. die 18 in;iii 15G9, poiUil'. .-inno iv.

cxxx.

In coiisliiu-

Uone nivrir

sitbduiit Itic

Poinìfex .1 P*p-

nitenliaria of-

ficia corredo-

rum, scriplormn

et procurato-

rum, CXCCJit'S

duobus;

Scriptores et frocumlores Poenilenliarhie

Aposlolicac ad Canrellariam Apostoii-

cam transferuìilufyCt scrlplorcs el pro-

curalores lilterarum ììiinoris graliacin-

stiluuntur '.

Pius episcopns servns servornm Dei ,

ad perpetuam rei memoriam.

In earum rerum commulatione, quam,

raagnis suadentibuscausis, facere compel-

limur, hoc quoque a nobis sedulocuran-

dum estui ille ministrorum numcrus, qui,

novo ordine composito, uno in loco usui

esse desiit, in alium magis convenientem

commodis rationibus elocetur.

§ 1 . Cum igitur, in generali reformatione

ofTicii nostri Poenitenliariae, et quam nu-

pcr edidimus, inler talia multa, duo of-

ficia correclorum , ilemquo functiones et

exercitia omnium et singulorum scripto-

rum qui viginliseptem, et procuratorum

lilterarum diclae Poenitenliariae, qui vi-

gintiquatuor sunt, in praediclo Poeniten-

liariae onìcio de apostolicae potestatis ple-

nitudine extinxerimus et aboleverimus
,

1 De malcria Poenitenliariae vide in consiitti-

tione praccedenti, de materia vero Canceliariae

vide in Pii IV constitulione Lxvii, [/'(iive/si jrrfff/s,

pag. 200 liiiius tomi.

aceorumdem scriptorum el procuratorum,

qui lune lilterarum Poenitenliariae erant,

rationem aliorsumhabiluri, eos omnes ab

ipso Pocnilentiariae officio subduxerimus,

qucmadmodum litteris noslris desuper

conteclis plenius continetur.

§ 2. Nos, dictis officiis scriptoruin et pro-

ctu'alorumcorumque collegiis novum sla-

liuii inducerc el, quanlum in nobis est,

singulorum ea oblinentium indemnitati

consulerevolenles, de simili potestalisple-

niludine, omnia et singula officia et loca

scriptorum et procuratorum praediclorum

ipsorumquepersonas etcollegia (novo no-

mine et litulo utriusque indito, ac libera

concessione ctoiunimoda alia disposinone

odo officiorum buiusmodi procuratorum

malori poenitenliario, eodem quo antea

iure, perpetuo remanenle) ad Cancellariam

Apostolicam transferimus, et cum ea per-

petuo coniungimus. Ila ut quondam scri-

ptores lilterarum Poenitenliariae, dehine

scriptores lilterarum aposlolicarum raino-

ris graliae, alteri vero procuratores liltera-

rum eariuud(;m.minoris graliae appellen-

tur et inscribanlur.

§ 3. Quibus concedimus et assignamus

mensam seu bancum utriusque commune

in eadem Cancellaria post milites Sancto-

rum Pelri etPauli, aut alio ibi loco a di-

leclo filio nostro S. R. E. vicecancellario

consliliiendo, ad quod lilterae omnes, boc

debinc officio lilteraruiu minoris graliae

expediendae, in primis deferantur.

§ A. Slatuentos ut materiae, quae in

diclo Poenitenliariae oflicioproximis ante

diclam reformalionem temporibus com-

munilerbabebantur, et exordinatione no-

stra in summam redactae sunt, deinceps

per nostram ac Romani Ponlificis prò

tempore exislenlis deputatorumve signa-

turaiu fìanl. Ilarutn omnium libellos sup-

plices el ilem lillerarum super eis conlì-

ciendarum schedulas sive minutas soli pro-

curatores, ad diclae Canceliariae slilum.

Va nunc di i.i

otHcia scrijilo-

runi et procura-

toruin ad Can-

cellariaii) trans-

fert;

El loculi) iltis

in Ci assignet;

Formamene
statuii eipfdi-

lioni lillera-

rum.
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conscribant. Conscriptas minulas abbrc-

vialoreslillerarum apostolicarum de maìori

praesidcntia in primis examinent et cor-

rigant. Correclas soli scriplores buius-

modilitlerarum minoris gratin describant,

ut inde lilterae ipsaeadCancellariam piu'-

dictam el defensores aliosque praesiden-

tes in banco praedicto deferantiir , ibi-

que, secundum regulam ad rilum dicti

officii Poenitentiariae moderandam , ta-

xenliir. Mox ab abbreviatoribus jiraedi-

ctis, instar aliaruin,in eadem Cancellaria

recognilao et ad siipplicationem collaf ae, ad

Bullariani miltanlur; subiectoque plumbo,

protinus a sigillatore praedicti oflìcii Poeni-

tentiariae capiantur, qui, taxaad praescri-

plumnoslrum recepla, easper descriptores

ad id assumcndos iuxta nostras super boc

ordinationes regestari, et regestatas ad

exempluni, utin aliis nioris est, conferre;

denique singulis lilteris praedictis onmcm
impensam ^erxerhnm Exposuit, uti litteris

ofTicii Poenitentiariae prwdictaì moris erat,

subscribere, idqiie etiani regesto praedi-

cto adnotare procurel.

§ 5. Percipiendorum autem a quoque
Emoiumeni» fructuuiu et emolumeiitorum suoruni ea

ollìcialibus as^i- . , , „ . . ,

gnau ratio esse debcat ut, imito mense, in pri-

mis salaria eorum omnium, qui ad men-

sam pradictam defensores, et alio officii

munere ex scriptoribus et procuratoribus

litterar. minoris gratiae buiusmodi consli-

tuantur et solvantur; deinde procuratores

et scriptores suam quisque portionem vi-

ritim per sua coUegia, ut antca distri-

buendam, capiant; regens vero Cancella-

riae et abbreviatores praedicti prò labori-

bus illud idem de singulis expeditionibus,

quod olim praedicti duo correclores, el

stipendiumetemolumenlum libere et licite

percipicnt. Celerà itcm salaria el emolu-

menta in plumbo et utroqvie regesto, vi-

delicet supplicationum et litterarum prae-

dictarum et alibi necessaria, iuxta ordina-

tiones nostras praedictas, capiantur. T'e
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taxa vero a diete sigillatore capienda, sti-

pendia regenlis, datarli, correcloris, tbeo-

logi, docloris, procuratorum, scriptoriim,

sigillaloris, celerorumque minislrorum, ^

atramenlo, cera, capsula, cordulis et alias

quomodocumque ad expedilionem littera-

rum dictac Poenitentiariae necessaria
,

quas gratis ubique fieri et concedi iam

praecipimus, aule omnia desumanlur, et

singulis persolvanlur; quod vero, bis om-

nibus omnino dediiclis el persolutis, reli-

quum erit,maiorispoenitentiarii praedicti

esse debeat.

§ 0. Ad liaec quoque praedictus sigil- sigiiuioris of-

lalor curam babeal praedictas supplì-
'''''"°''

cationes e manu datarli recipiendi, et per

alios ad id ordinandos describendi, in re-

gestum ab altero dislinctum referendi, et

ulrumque fideliter custodiendi. Ceterum,

nullae omnino .•^upplicationes. super bu-

iusmodi materiis signandae Inter abbre-

viatores praedictos dislribuantur, ncque

cuipiam relinquanlur , ncque super iis

sumpla aliavo exempla ex regeslis descri-

banlur, eliam poslquam litterce aposlolicae

super illis expeditae et partibus eas pro-

sequentibus redditae fiierint, sed suppli-

calionesipsaeapud regeslum praedictum,

sub cura dicti sigillaloris, qui pariter ipsi

regesto praefeclus sii, fideliter cuslodian-

tur.

§ 7. Praecipimus igitur atque interdici- inhiiiiiiocon-

mus abbreviatoribus, scriptoribus, procu- 1^;;:;"'':!;:,;;"

ratoiil)us ceterisque praedictis, Iam con- i"» quocum.iuo

lunctimquam divismi, ne quid, vel mini- iai,oro8ubpoc-

mum, eliam sponleoblalum,aparlibiis,sive
".'f

'''= oipies-

pro expedilionis maturatione sive alio ex-

Iraordinario labore, capiant, aut a famulis

aliisque personis capere permittanl, sed

suis quisque taxis el slipendiis, uti con-

stitula sunt, contenti esse debeant. Qui-

cumque secus l'ecerinl, praeter illas cen-

suras et poenas, quae in talia perpetran-

tesimpositaesunl, suorum olìiciorum pri-

valionem incurrant, ci ad futura inbabiles

1 Addendum forte, cxpensn prò etc. (r. t.).
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ac etiam infames censeantur.uli nos illos

privato?, inliabiles et infames declararmis

eo ipso.

§ 8. Et niliilominusmandamus praedi-

Eiecuiorum ctis vicecaiicellaiio et abbrevialoribus, nec-

non roscnbendario et scriploiibiis apo-

stolicis ceterisque, ad quos pertinet, lam

coninnctim qiiam divisim, ut scriptores

et prociiratores praedictos coriimque sin-

giilos, sic ciim universo corpore praedicto

coniunctos, fraterna cantale prosequan-

tur, et ad huiiismodi officia et ipsorum

liberuni cxerciliuni, nccnoubonores, onera

etemolumenta omnia, recipiant et admit-

tanl, ac faciant praedicta omnia et singola

inviolabililer observari, non permittentes

quemquam centra praesentium tenorem

quomodolibet impediri. Rursus eisdeni

scriptoribiis et pi'ocuratoribus sic coopla-

tis et adscriplis, ut praedicto vicecancel-

lario tamquam capiti, aliorum dictae Ca-

merae coliegiorum instar , obediant et

obsequanlur.

§ 9. Non obstantibus de certo scripto-

ciauiuia» de- rum litterarum apostolicarum numero, et

alns eorum ac dictac t<ancellariacstatutis,

stylo, instilulione, consueludinibus, stabi-

limentis et reformationibus, quanlocum-

que tempore observatis, ac etiam iura-

mento, confìrmatione apostolica vel qua-

vis fìrmitate alia roboratis, ceterisqne

conlrariis quibuscumque. Nulli ergo etc.

Dainm Romae apud S. Pelrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

genlesimo sexngesimo nono, decimoquarlo

kalendas iunii, pontificalus nostri anno iv.

Dat. die t'.t inaii 1569, pontif. anno iv.

CXXXI.

Dedaralio castmm acpraesumptionnm, in

causis confulenliae hcncfìcialis, contra

quoscumque, cliam S. R. E. cardina-

les, cum apposilione poenanim 1

.

1 Ad linee, vide Pii IV consliUitionem cu, Ro-

munum, pag. 50i) liiiius tomi, ubi celerà de sirao-

niis et coiifidenliis iiabeiilur.
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Pius episcopus servGS servorum Bei,

ad pcrpetuam rei memoriam.

Inlolerabilis mullorum perversitas, qui Eiordium.

sacrosanclas constitutiones novis quotidie

fraudibus eludere nituntur, saepe illa-

rum aiictores in necessitatem adducit

caulins piovidendiquo pertinacium animi

ab improbis conatibus, graviore sanclione

proposila, reprimantur.

§ 1. Bene quidem et providenter felicis pìus iv, ui in

recordationis Pius Papa IV, praedecessor "H"^ "prn'i";ii'i'ri

noster, ad tollendam fiduciariae mancipa- comidenUas.

tionis bcnefìciorum ecclesiasticorum cor-

ruptelam, statuii et decrevit eie. i.

S "2. Verumtamen, propter improbas scd eogno-

,
. ,. ^

,.

*^

, Til hic Ponllfoi

multorum cupiditates praedictas, quac ad muius traudes

purgandam hac pernicie Ecclesiam et ani-
n,'ì'i"|'"uae''°'^n

marum salulem ab ipso praedecessore '''>''^'<' '"'"'"'o
^ * , . probari pos-

edita sunl, in multis deprehendmius viam sum.

aperiiisse gravius delinquendi. Siquidem

cum, frequenlibus plurium querelis pri-

dem concitali quod iudices in causis

buiusmodi confidentiarum expediendis

remissiores essent , omnes et singulas

causas ipsas, ubicumque motas , ad nos

advocavissemus, ac oninimodara huiusce-

modi causarum, praesentium et futura-

rum, reriuuque onmiuni ex ipsis resul-

tantium cognitionem nobis et successori-

jjus nostris reservavissemus , et super

quibusdam corani nobis processum fuisset,

variis inde nec levibus coniecturis intel-

leximus vitium quidem confidentiae oc-

culte irrcpsisse , sed plerisque causis

praesumpliones et coniecluras, quae ad

illud probandum deducuntur, minime

sufiicero, eiusque rei causa plurimos, qui

antclilteraram praìdiclarum edilionem bu-

iusmodi confidentias exercebant, ubi co-

gnoverunt obstructam veritatem propter

diftìcultates probandi in iudiciis confiden-

tias ipsas, contempla constitutione pracdi-

da, ecclesias, monasleria et beneficia sic

1 Ut in bulla citata in noia praecedenli.
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recepta ut prius retiticrc, alios frucliis,

pensioiies et alias res accipeie, alios co-

rum exemplo ad siniiliact. graviora fiden-

tius Gommoveri. Multi cnim ipsa beneficia

iure retinere nequeuntes, nliinc coganfur

ad sacros ordincs, ad rosidenliam, ad in-

cedendum in liabitu clericali, ut ad bel-

lum proficiscantur, ut inimicos occidant,

alii ut alieno nomine lites agantautdefen-

dant, alii propter crimina incapace?, qui-

dam ut, purgato delieto vel absolutione

consecuta, illa repefanf, eadcm in alios

deponunt, et in plerisque fructus ipso-

rum aul eis ministrantur aut quibus ipsi

statuunl, saepe laicis et inbabilibus. Ple-

rique vel sencs vel infirmi, ut beneficia

in domibus suis perpetnent, illa renun-

ciarunt etrenunciant in alios, quivelpro-

fanam fomiliam cedenlium de l'ructibus

ccclesiaslicis alani, vel illa etiamnum in-

fantibus aut nascituris asserveut, facto in-

terdum circuitu relrocessionis, cum re-

servatione fructuum et aliarum rerum

aut accessu, praesertimab illis qui prae-

standorum iurium Camerae Apostolicae

sunt immunes; alii, aut incapaces aut

aliis beneficiis ecclesiasticis onusti, aut

ecclesiastico ordini sese mancipare refu-

gientes, aut mere laici, beneficia eccle-

siastica aliis conferenda procurant, ut de

illis postmodum ad libitum suum dispo-

nalur, fructus etiam percipientes illorum.

Ad baec, plerique ordinarli et collatores

ac etiam patroni laici curant deponenda

beneficia, ut fructus seu pensiones ca-

piant eorumdem , aliisve faciant mini-

strar!. Alia item permulla eiuscemodi ad-

mittuntur, quibus immaculata rerum divi-

narum puritas impie violatur, disciplinae

ecclesiasticae nervus dirumpitur, et im-

minens patratur exitium animaium.

§ 3. Quare nos, volentes periculosam

Ideo cerlis talium audaciam novi iuris subsidio co-
rcguiis confi- iiijjere praesentium auctorilatc statuimus.
dontias decid- _^ ' . .

rat. Ut SI quis, quacumque auctontale,
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ecclesiam vel monasterium aut aliud be-

neficium ecclesiasticum qualecnmque ex

resignalione vel cessione cuiuscumque

personae, simpliciter aut cum circuitu

retrocessionis, cum regressu vel accessu,

etiam sola dimittenlis intenlione recepe-

lit, ut illa vel illud, etiam in eventum

regressus vel accessus, eidem dimittenli

vel alteri postea conferatur
, aut illius

fructus vel eorum pars alii vel aliis con-

cedantur, vel pensiones solvantur ex eis-

dem, haec confidentia censeatur.

Itidem, si ordinarius vel alius collalor

contulerit antehac aut conferai in fulu-

rum benefìcium ecclesiasticum, quovis

modo vacans, ea conditione, tacita vel

expressa, ut postea in allerum, prò arbi-

trio collatoris seu alterius cuiuscumque,

conti'a iui'is communis ordinationem, dis-

ponatur; sive ut de eo provisus, fructus

illius vel partem ad utilitatem vel confe-

rentis vel decedentis aut alterius relinquat

et remittat, seu pensionem illi vel illis,

quem vel quos idem collalor aut cedens

vel alius, per se vel alium, scripto aut

verbo iusserit seu significaveril, persolvat;

et pariter si a patrono, etiam laico, vel

alteri praesentatori sen declori contigerit

aul contingal id fieri.

Ad haec, si clericus praedictae Ca-

merae aut cardinalis aut alius a solutione

iurium ipsius Camerae vel etiam Cancel-

lariae Apostolicae exemptus, post resigna-

tionem vel cessionem alicuius extranei

de ecclesia, monasterio vel alio beneficio

ecclesiastico, in se apostolica vel alia au-

ctorilate factam et admissam, illam vel

illud, etiam confeclis litteris apostolicis

et possessione apprehensa, in eumdem
resignantem vel cedentem, modico spalio

interiecto, veluli duorum vel trium men-
sium, retrocesserit aut retrocedat in fu-

turum, et ex illa retrocessione fructus

ecclesiae seu menasi erii aut benefici! vel

eorum pars seu pensio seu quid aliud
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super liis reservalnm , ani regressus seu

accessus et ingressus ad illam vel illud

ipsi clerico vel cardinali aut alii esemplo

sit fueritve concessus.

Postremo , si quis crimine aliquo

absoliitus, aul cum quo super irregula-

ritate dispeusatum est, denuo receperit

quacumque aucloritate ecclesiam, mona-

sterium vel aliud bcnefìcium ecclesiasli-

cura, quod ante vel post commissum

delictum aut conlraclani irregularilatem

dimiserit, in quibusvis horum casuum con-

fidentiae pravitas sit contracta, casusque

huiusmodi lilleris praedictis comprehen-

dantur ac si illis spccuitim expressi fuis-

sent, licet ipsum confidentiae crimen

alterius tantum partis conscientia sit ad-

missum.

§ 4. Ad piobandum vero piene confi-

Ei «d proban- dcutiarum abusum, inter alias, etiam bae

iiamc"i"sr°r"'praesumptionos et coniecturae liabeantur
sumpiionei sur- igoitimae, videlicet:
Dcera decUral. " '

Si quis, post cessam ab se ecclesiam

vel monasterium aut beneficium, et pu-

blicatam resignationom seu cessionem
,

caplamque a successore possessionem , sesc

in illa ve! ilio seu rebus illius, per se vel

alium seu alios, de facto ingesserit, aut

fructus perceperit, aul quicumque suc-

cessor illi vel eius propinquis ipsos aut

partem aliquam remiserit eorumdem.

Si recipiens benelicium constitueril

dimittentem vel eius parentes aut propin-

quos procuratores ad percipiendum vel

locandum friictus beneficii dimissi, et illi

vel illis de fruclibus perceptis aul perci-

piendis donafionem fecerit.

Si, vel sola procuratoris depositione,

vel libris ralionalibus mensariorum ex

parte dimitlenlis expedilio, quae perso-

nam recipientis concernit, prosecuta sit,

simulque expcnsae prò ea necessariae ab

ilio factae fuerint.

§ 5. Denique, si quis prò concessione

alieni facta, (juacumquc auctoritate, do
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beneficio ecclesiastico, per se vel alium

seu alios, intercesserit, vel alias in nego-

tio concessionis sese iramiscuerit quoque

modo, deinde aliquid de fruclibus talis

beneficii de facto, etiam per manus pos-

sessoris, ac etiam simplicis donalionis ti-

lulo perceperit, seu de ilio postmodum

ad volunlatem inlercessoris faerit dispo-

situm quandocumque.

§ 6. Testes aulem de quaque re singu- Tesies singu-

1 ì t 1
larcs praesump-

lares smgulas probare valeant praesum- uonesque quid

pliones et coniecturas, pluresque huius-
'"°''°'"-

modi praesumpliones et coniecturae ple-

nam probationem facianl in praedictis.

§ 7. Celeruni, criminosi et celeri omnes, aiìì losiesrs-

qui ad perbibendum in casibus simoniae
"''"" ''

festimonium recipi possunl, ad praedicta

omnia admittantur.

§ 8. Scd ne luiisquam, etiam vana fi- conodemiao... • . j j- .
pocDae.el cau-

ducia frelus non intendendi contra se sarum cogniuo

iudicii, in crimine perseveret, utque lioc
cfet.'''""

''^'

malum gravioris censurae stimulo usque-

quaquo prohibealur, omnes et singulos

qui hucusque ecclcsias, monasteria, bene-

ficia, fruc(us, pensiones aliasvc res, inter-

cedente lioc confìdenliac vitio, receperunt

ac relinent, nisi slatini, ad se reversi et

resipiscentes, celeri dimissione sibi pro-

spexerint, et qui quid tale admiserinl in

futurum, eliaiii omnibus et singulis aliis

ccclesiis, monasteriis, dignitatibus, admi-

nistralionibus, officiis et beneficiis obten-

tis, quae pariter sub dieta reservatione

comprebendi volumus, necnon fruclibus,

pensionibus et aliis rebus ecclesiasticis,

ac etiam Romanae Curiae et aliis officiis

temporalibus praesentium auctoritate pri-

vamus, et ad futura inhabiles decernimus,

et, in iuris subsidium, excommunicationis

sentenlia innodamus, a qua nuilus, nisi

in mortis articulo conslitutus, ab alio

quam a Romano Pontifice absolutionis

beneficium valeat obtinere. Nos enim,

advocatione causarum liuiusmodi et reser-

vatione cognitionis illarum, rerumque
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omnium inde emergentium, nobiset prae-

dictis successoi'ibus, ut praedictum est,

facta, causis illis dumlaxat exceplis, quae

iam corani nobis pendere noscuntur, ac

etiam iis, quas, ralioneecclesiarumctmo-

nasleriorum, quorum dispositio in con-

sistorio fieri consucvit aut debel; ileraque

centra ordinarios collatores , episcopos

et alios superiores praelatos, etiam car-

dinales, baberi contigerit, uli iam aliis

nostrislitteris statulum est, audiendis, de-

cidendis et terminandis, harum serie pror-

sus relaxatis , decernimus ila deinceps

per quoscumque iudices ordinarios et dele-

gatos, etiam causarum Palatii Apostobci

auditores ac praedictae Romanae Eccle-

siae cardinales, sublata eis et ipsorum

cuicumquc quavis aliter iudicandi et in-

terpretandi facultafe et auctoritate, ubi-

que iudicari, interprelari et definiri de-

bere; necnon irritimi et inane quidquid

secus in praedictis per quoscumque, quavis

auctoritate, scienter vel ignoranter, con-

tigerit attentari.

§ 9. Quocirca omnibus locorum ordi-

Eicniorum nariis districtius iniungimus ut in suis
epi'ai'o-

quisque ecclesiis, civitatibus, dioecesibus

et locis, etiam exemptis, ad praedicta stu-

diose attendai, et qualenus illis relaxavi-

nius, in delinquentes severe animadver-

tant, si divinae Maieslatis iudicium dictae-

queSedis censuram voluerint evitare. In

ceteris vero causis et negotiis (nobis et

praedictis successoribus exceptis) eosdem

locorum ordinarios, praesentium auctori-

tate, delegamus ut, gratia et favore post-

positis, prò se quisqne, cum veneri! usus,

centra praedictos omnes sub ipsa excep-

tione comprebensos diligenter inquiranl,

suasque inquisitiones omnes sigillo obsi-

gnatas ad praedictam Sedern quanipriunmi

transferant , ut nos et praetlicti succes-

sores, in causis huiusmodi procedentes,

quod iuslumfueritdecernamus. Nos enim

singulis ordinariis ipsis praedictos omnes
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et quoscumque alios, etiam exemptos,

etiam per edictum publicum, constito

prius summaric et exiraiudicialiler de

non tuto ad illos accessu, cilandi et nio-

nendi; eisque ac iudicibus ordinariis et

delegatis aliisque personis quibuscumque,

ne praediclorum executioncm quoquo-

modo impediant, vel alias in illis sese in-

terponant, etiam per simile edictum inhi-

bendi; eosdem ac alios contradictores et

rebelles quoscumque per censuras et poe-

nas ecclesiasticas ac omnia alia iuris et

facti remedia opportuna compellendi; au-

xilium bracbii saecularis, quandocumque

opus erit, invocandi; ceteraque in prae-

dictis omnibus et singulis necessaria fa-

ciendi et exequendi, plenam et liberam

tenore praesentium concedimus facul-

tatem.

§ IO. Non olisfantibus felicis recorda- Der«g»iio con-

lionis Bonifacii Papae octavi, praedeces-
'"''*"""•

soris nostri, de una, et in concilio gene-

rali edita de duabus diactis , aliisque

apostolicis constitutionibus et ordinatio-

nibus; quodque episcopis, collaloribus et

praelatis praedictis, etiam cardinalibus,

vel quibusvis aliis, communiter vel di-

visim, a praedicta sit Sede indultum

vel in posterum indulgeri contingat quod
inlcrdici, .suspendi vel excommunicariaul

contra indulta buiusmodi ad iudicium

trabi non possint per lilteras apostolicas

non facientcs plenam et cxpressam et ad

veibumde indulto buiusmodi raentionem,

et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis

et lilteris apostolicis, generalibus vel spe-

cialibus, quorumcumque tenorum exi-

stant, per quae, praesentibus non expressa,

aut in lotum non in.'ierla, effectum prae-

sentium, aut allributae praedictis ordina-

riis iurisdictionis explicalio seu exerci-

tium vel executio impediri valeat quomodo-

cumque veldifìerri, etde quibus quorum-

que totis tenoribus liabenda sit in nostris

lilteris nientio specialis, ccterisque con-

trariis quibuscumque.
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Pii consiiiui. § H. Litteris praodoccssoris liuiusmodi
in silo toboro

,ji|^j|Q,^,j„^j. j„ j;^,q i-oijore diiraluris.
rem.incl,

S 12. Voliimus autem ut praesontium
Fiilcs Iran- '^

. .

'

lumiiiorum. oxciTipla, ctiam impi'essa, caanlur, eaqiie

notarli publici nianu et cuiuscumque

curiae ccclesiasticae voi praelali sigillo

obsignata, eamdem illam prorsus fidem,

in iudicio ol extra, iibique locorum fa-

ciant, qiiam ipsae praesentes facerent, si

essenl exliibitae vel ostensae.

Nulli ergo oninino eie.

Datum Romae apud S. Pclrum, anno

Incarnationis dominicae mdlxix, kalendis

iunii, ponlifìcalus nostri anno iv.

Dat. die 1 iunii 1509, pontif. anno iv.

Seguilur exlensio ad Canlinales.

Pius Papa V , etc.

Ilodie in consistono nostro secreto, ut

Dubium nii morisest, accepto quod a nonnullis prae-
pr.Tcedcns con-

, , , o V> t-i ti
siiluiio ligci tendebatur S. R. h. cardinales, obtentu
cardiniios.

privUegiorum sub constitutionc nostra de

confldentiis beneficialibus, saltem quoad

privationem, censuras et alias poenas in

constitutionc contenlas, propter non fa-

ctam in clausula impositionis illarum

specialem et expressam de diclis cardina-

libus et privilegiis menlioncm, minime

comprchcndi, licei aliter mentis et inten-

tionis nostraefuerit, quemadmodum et ex

litteris dictac constitutionis colligi posset.

§ 1. Ad tollenduni lani omne dubinm
Do.i,irniìo atquc impedimcntum quo minus consti-

qil"il cos coni- • <.

prchondii tulio praelata, commune bonum et salu-

tem animarum concerncns, plenarium

effectum sorliatur, declaravimus omnes

S. R. E. cardinales in conslitiitione et

litteris praefatis ac singulis earuni jiarli-

bus, etiam quoad privationcs omnesciue

et singulas censuras et poenas in ipsis

litteris contentas, comprebendi, acconlra-

facientes piivafiones, censuras et poenas

ipsas incurrere, prout nos illos onines

ini.'ludi et incurrere volumus eo ipso.

§ 2. Decernenles sic per quoscumque
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eie. , etiam cardinales, in quavis causa Decreium ir-

Pt instantia, sublala eie, iudicari cte.
"''""'

debere ; necnon irritum eie. atlentari.

§ 3. Ac privilegia praefata necnon r<,„„iìo th-

excmpliones, conservalorias et indulla "i«fi»^ii"i "«i

Ti T-» . eITcclum prae-
omnia, per (juoscumquc Romanos Ponti- senuam.

lìces eie, etiam motu proprio et ex certa

nostra scientia, dequc aposlolicae pote-

slalis plenitudine, ac eliam consislorialiter

et ex quibuscumquc causis, in genere vel

in specie, concessa, confirmata, exlensa et

moderata et quanlocumque tempore ob-

servata, ad eiTcclum praefatoruni revoca-

vimus et annullavimus, viribusque et ef-

fectu quoad baec prorsus carere decre-

vimus. Volumusque et staluimus tenores

privilegiorum eie, qualiacumque sint,

praesentibus prò piene et suflicienler ex-

pressis liaberi.

§ A. Solamquc liane schedulam luanu sou signoiur»

nostra signatam, et in Cancellariae Apo-
^""'"''

stolicaelibio ad perpetuam rei memoriam
registralam, absque alia litterarum con-

feclione, sufficere, eamqne et eius exem-

pla ubique locorum, in iudicio et extra

illud, fidem facere.

^ 5. Conslitutionibus et ordinafionibus Derogmio con-

apostolicis, ac Cancellariae praei'atae re-
'""""'"•

gulis, editis et edendis, ceterisque con-

trariis non obstantilius quibuscnmque.

Datum Romae apud S. PeUum, sub

annulo Piscatoris , die xiv novembris mil-

lesimo quingentcsimo sexagesimo nono,

pontificatus nostri anno iv.

cxxxn.

Quod faciillas erigenth' eappeìUix Rosariì

sii solìiìiniiodo magislrì. generalis Onti-

dinis S. Dominici ci ab eo deputato-

rum, et eoììfrutres sodalilalum Rosarii

ab eis inslilularum oblalioneset legata,

ili pios nsiis coìiverleìida, reeipere vu-

lcani ; iìidulgentiasque hic enuncia-

tas consequaìilur.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Inter desiderabilia cordis nostri, illud Eiordium.

intensis desideriis affectamus ut singulo-
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rum christifideliiim, quorum nobis, ex

commisti pastonilis ollìcii debito, cura

imininel, geiiendis animarum salus pro-

veniat, uude pia et salubria fidelium vola

ad hoc lendentia, et alias ex quibus divini

cultus provenit augmentum, pii palris af-

feclione prosequimur ac plenis favoribus

confovemus; et ut optatum conscquantur

eflectumjCbristifideles ipsos adilla, indul-

genliis videlicet et peccatorum remissio-

nibus, libenter invitamus.

§ I . Exliiliita sane nobis nuper, prò parte
Causae iiuius Jilecli lllii ma"istri provincialis Ordinis

Praedicatorum provinciae Neapolitanae,

pelitiocontinebai quod, cum dileclus fdius

fraler AndjrosiusSalvius loci de Balneolo,

Nuscanensis sive alterìus dioecesis, ad eri-

gendum societales sanclissimi Rosarii in

quibuscumque ecclesiis per nos et Sedem

Apostolicam specialiter deputatus fuerit,

si aliis liuiusniodi facultas, praelerquam

eiusdem Ordinis magistro generali, inter-

diceretur, ex hoc profecto diversis abu-

sibus, qui in illarun erectione intervenire

possent, satis consultum foret. Quare no-

bis, prò parte eiusdem provincialis, fuit